
Executivo 2 quinta-feira, 03 de janeiro de 2008

DISTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS E
PORTARIAS DE TEMPO INTEGRAL

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e NORMA SUELY DA SILVA CORREA
Matrícula: 54184261/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Admissão: 25.03.04
Distrato: 26.12.07
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e IVETE DA LUZ PEREIRA
Matrícula: 54184420/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Admissão: 25.03.04
Distrato: 26.12.07
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e NEILA DA SILVA MORAES
Matrícula: 54184343
Cargo: Técnico de Enfermagem
Admissão: 25.03.04
Distrato: 26.12.07
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e SHIRLEY RAIMUNDA VANZELER BARROS
Matrícula: 54184432/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Admissão: 01.03.04
Distrato: 28.12.07
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués

RESUMO DE PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº 271, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007.
Servidor: Lívia Formigosa de Lima
Matrícula: 54188058/1
Cargo: Auxiliar Administrativo / FPEHCGV
Percentual fixado: 70%
A partir de: 02.01.08

RESUMO DE PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº 273, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007.
Servidor: Maria do Socorro da Silva Oliveira
Matrícula: 5077206/1
Cargo: Auxiliar de Serviço de Comunicação / FPEHCGV
Percentual fixado: 70%
Período: 02.01.08 à 31.01.08

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS

Presidente/ FPEHCGV
Belém, 03.01.2008

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA - PROCESSO Nº 
434921/2007

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

PROCESSO: 434921/2007
Aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e oito, 
presente os membros abaixo subscritos, instalou-se na sala 

da Consultoria Jurídica da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves, localizada na Av. Gentil Bittencourt, 650, a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria 
0613, de 07de dezembro de 2007, do Sr. Presidente da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, para apurar as 
denúncias constantes no Mem. Nº 154/2007-.
Belém, 02 de janeiro de 2008
Nelson Gontran Maia Guimarães
Presidente
Celina do Socorro Chaves de Lima
Membro

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
PROCESSO: 434921/2007

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
Nomear a servidora Wanderleia da Silva Rodrigues, funcionária 
desta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, para exercer as funções de 
Secretária “Ad Hoc”, junto a Comissão de Sindicância, ficando à 
disposição da mesma até o encerramento dos trabalhos.
Belém, 02 de janeiro de 2008.
Nelson Gontran Maia Guimarães
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Termo Aditivo n° 003/2007
Objeto do Contrato: Locação de 1 máquina fotocopiadora
PAres: Fundação Carlos Gomes e Tricon Alliance Ltda.
Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de vigência
Data de Assinatura: 11/12/2007
Vigência: 11/12/2007 a 10/12/2008
Ordenador responsável: Antônia Carlos Martins Braga

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N° Termo Aditivo: 012/2007.
Objeto do Contrato: Locação para fins não residenciais
Partes: Fundação Carlos Gomes e Dilermano Ferreira Tobias
Justificativa para Aditamento: Prorrogação prazo de vigência do 
contrato n° 001/2005
Data da Assinatura: 27/12/2007
Vigência do Aditamento: 27/12/2007 a 26/12/2008
Ordenador responsável: Antônio Carlos Martins Braga

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO N° 001/2007
Objeto do Contrato: Fornecimento de bilhetes de passagens 
aéreas nacional e internacional
Partes: Fundação Carlos Gomes e Norte Turismo Ltda.
Justificativa Aditamento: Prorrogação Prazo Contratual
Data da Assinatura: 30 de dezembro de 2007
Período da Vuigência: 30 de dezembro de 2007 a 20 de 
dezembro de 2007
Ordenador Responsável: Antônio Carlos Martins Braga

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo n° 02/2007
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Hospedagem e 
Alimentação
Partes: Fundação Carlos Gomes e Norte Hotelaria S/A
Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de vigência do 
contrato n° 004/2006
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2007
Vigência do Aditamento: 28/12/2007 a 27/12/2008
Ordenador Responsável: Antônio Carlos Martins Braga

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS- G.R.C
CEDENCIA

Portaria n.º: 15365/07 de 28/12/2007
Nome: SHYRLEY SIRLENE BROCHADO SANT ` ANA
Matrícula: 0528641/019  Cargo/Lot.: Prof.AD-4/SEDUC
Ceder à Secretaria Municipal de Educação de Quatipuru, com 
ônus p/ o órgão de origem, no período de 01/01/2007 à 
31/12/2008.

DESIGNAR
Portaria nº.:  15261/07 de 21/12/2007
Nome: ROGÉRIO MACIEL COVRE

Matrícula: 5820618/2  Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM.Mª Sylvia dos Santos/Bom Jesus 
do Tocantins
Período: a partir de 01/08/2007, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  15258/07 de 21/12/2007
Nome: ISAMARIA FERREIRA NEVES CARNEIRO
Matrícula: 6305091/014  Nível: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof/EEEF. 14 de Abril/Conceição do Araguaia
Período: a partir de 21/12/2007, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  15260/07 de 21/12/2007
Nome: ED CARLOS DE OLIVEIRA MESQUITA
Matrícula: 57188860/1 Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof/EEEFM. Rui Barbosa-Sede/Anajás
Período: a partir de 21/12/2007, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  15247/07 de 21/12/2007
Nome: DIANA MARLY DE SOUZA GUIMARÃES
Matrícula: 745111/1  Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.Colaborador/EEEFM. Taurino Gil de Sousa/Vigia
Período: a partir de 21/12/2007, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  15245/07 de 21/12/2007
Nome: DINAMAR SOUZA DA COSTA
Matrícula: 54188029/1  Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ EEEF. Magalhães Barata/São Sebastião 
da Boa VIsta
Período: a partir de 21/12/2007, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  15266/07 de 21/12/2007
Nome: PAULO LUCIO GAMA DA SILVA
Matrícula: 6317375/028  Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEFM.Adriano Gonçalves-Sede/
Cachoeira do Piriá
Período: a partir de 21/12/2007, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  15259/07 de 21/12/2007
Nome: EDEVAL ROBSON MARTINS DE LIMA
Matrícula: 5841313/2  Nível: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ EEEM. Bertoldo Nunes/Vigia
Período: a partir de 21/12/2007, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  15256/07 de 21/12/2007
Nome: CLARA ORMINDA DA SILVA MATOS
Matrícula: 521205/2  Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM.Bolívar Bordalo da Silva/Bragança
Período: a partir de 18/09/2007, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  15313/07 de 26/12/2007
Nome: DEUZELI DE SOUSA TRINDADE
Matrícula: 6303609/027  Nível: FG-3 (Secretária)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEFM.Augusto Ramos Pinheiro/
Terra Alta
Período: a partir de 26/12/2007, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  15262/07 de 21/12/2007
Nome: EDILZA ALCANTARA GOMES
Matrícula:601810/2  Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ERCEF.Complexo Ed.e Terap.Casa-Te-Vi/
Abaetetuba
Período: a partir de 07/08/2007, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  15252/07 de 21/12/2007
Nome: MARISA DE FÁTIMA MACEDO
Matrícula: 0590932/015  Nível: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEM.Anexo Raimundo Henrique 
Miranda/Xinguara
Período: a partir de 21/12/2007, até ulterior deliberação.
Portaria nº.:  15250/07 de 21/12/2007
Nome: MARIA DAS GRAÇAS SILVA DE BARROS
Matrícula: 0299693/010  Nível: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEF.Caldeira Castelo Branco/Belém
Período: a partir de 21/12/2007, até ulterior deliberação.
Portaria nº.: 15321/07 de 27/12 /2007
Nome: MARIA TEREZA PANTOJA PARENTE
Matrícula: 0225053/027 Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Orient.Educ.EE-2/EEEFM.Prof.Mª Grabriela R. de 
Oliveira/Icoaraci/
Belém
Período: a partir de 27/12/2007, até ulterior deliberação.
Portaria nº.: 15319/07 de 27/12/2007
Nome: MARIA ALZIRA DA SILVA PASSOS
Matrícula: 568600/010 Nível: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEFM.Maria da Conceição Malheiros/
Irituia
Período: a partir de 27/12/2007, até ulterior deliberação.
Portaria nº.: 15325/07 de 27/12/2007
Nome: MARIA ANCELMA FERREIRA DOS SANTOS
Matrícula: 5286204/2  Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM.Gov. Almir Gabriel/Curionopolis
Período: a partir de 27/12/2007, até ulterior deliberação.
Portaria nº.: 15341/07 de 27/12/2007
Nome: ELI CARLOS DE SOUSA ALENCAR
Matrícula: 5776589/2 Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM.Dr.Tancredo de A. Neves/SEDE/
Curionopolis
Período: a partir de 27/12/2007, até ulterior deliberação.


